
     Každodenní e-mailová dávka vtipu a moudrosti.

Destrukce měny

V době, kdy se pomalu rozhořívá globální měnová válka, ohlásila Česká národní 
banka ukončení platnosti 50korunových bankovek k 1. dubnu 2011. Tento krok 

se možná ve víru zásadních událostí může zdát nepříliš významným, nicméně je 
připomínkou nepsaného úkolu, který centrální banka plní – totiž řízeného znehod-
nocování našich peněz. Toho dociluje tzv. „cílováním inflace“. Koruna byla dobrou 

investicí pro nákup dolaru a eura, proti kterým od 2. 1. 2009 posílila o 10 %. Na 
druhé straně ovšem od té doby ztratila 29 % své hodnoty vůči zlatu. Trojská unce 
zlata, která 2. 1. 2009 stála 16 929 Kč, stojí dnes 23 686 Kč. Pokud se ohlédneme až

k 4. 1. 2005, kdy unce stála 9 708 Kč, vidíme, že koruna od té doby propadla o 59 %. 
To je samozřejmě jen jeden z nástrojů měření inflace, ale jistě stojí za povšimnutí 
fakt, že dnes potřebujete ke koupi unce zlata více stokorunových bankovek, než 

jste před pěti lety potřebovali bankovek padesátikorunových.

No. 2465 po, 11. října 2010

mailto:subscribe@fsfinalword.com
http://www.fsfinalword.com
http://www.worldclass.cz
http://pruzkum.dbm.cz/pruzkum/volby2010.php?view=bancz

